plus in mediocriter bonis. quia in
 eis est aliquid de amore boni
 attamen non sunt totaliter im-
 munes a malo. Tercio plura re-
 perendum est de verecundia in
 feminis. Quarto plura in virgi-
 nibus adultis. Quinto maxime
 in iuuenibus utriusque sexus post
 quam venerit ad usum rationis. ve-
 recundia autem caret qui sunt in
 patria. Item usum rationis caren-
 tes in via. ad am et eua caruerunt
 in paradiso. Et maliciosi qui ni-
 chil apprehendunt ut turpe nec
 malum timeant. Est propterea tri-
 plex verecundia. quodam naturalis
 usum rationis preueniens sic alie
 passionibus. alia est materia me-
 reri ut ista que insurgit ratione
 infamie innocentis. Tercia est
 meritoria et satisfactoria ut
 ista quam habemus in confitendo pec-
 cata. unde bernardus. Quantum dis-
 plicet deo impudicitia peccatoris
 tantum placet deo erubescencia
 et penitentis. Quo ad. ij. princi-
 pale notandum quod secundum thomam. ubi
 super Mala verecundia est timor
 inordinatus de actu non vere
 sed apparenter ex probabili seu
 turpi facto vel fiendo. pro cuius
 declaratione advertendum. cum ti-
 mor sit de essentia verecundie
 quantum ad propositum sufficit timor
 vel metus qui secundum thomam in. m. j. dis.
 xxix. est in status vel futuri pe-
 culi causa mentis trepidatio

Et est duplex metus quidam qui
 cadit in constantem virum. alius
 qui non cadit in constantem virum
 Constantis enim proprie est virtuosus
 et inconstans viciosus. metus au-
 tem est cadens in constantem virum est
 quando minus malum sustinen-
 dum cogitur metu maioris ma-
 li sed timor cadi in constantem vi-
 rum. Cuius ratio est quia secundum
 philosophum. ij. ethicorum constantis et vir-
 tuosus est mensura omnium opere-
 rum suorum. Scit enim quid fu-
 gendum et quod faciendum sit. Idcirco
 eligit magis sustinere mi-
 nus malum quam maius malum in-
 cidere ubi vnum fieri oportet. et
 differt constantis ab inconstanti
 dupliciter. Primo electione. quia
 eligit quodcumque malum pene
 pati puta priuacionem bonorum
 exteriorum fame vel vite quam peccare
 de quo dicit anselmus. lib. cur
 deus homo quod pro infinitis mun-
 dis saluandis scilicet corporaliter
 non esset committendum peccatum
 Inconstans autem et viciosus eligit
 potius scire maius malum puta
 peccatum propter delectacionem an-
 nexam quam vitare minus malum
 puta perdere temporalia. nam mini-
 mum peccatum est maius malum quam
 maximum malum pene sit ma-
 lum alia differentia est quantum
 ad estimacionem periculi vel pene
 imminetis quia constantis non cogit
 nisi forti et probabili estimacione

Incōstās autē p̄ leui estimacō
ne a fugit quodāmodo nemie p̄
sequēte Est autē q̄druplex
metus q̄ cadit in cōstātē virū
Prim⁹ est metus mōtis ab eo
q̄ intēdit a p̄t occidere Secū
dus ē ḡuis cruciatus corporis
puta verberacō. torisio. in carce
racō et huiōi. Tercius est me
tus stupri qui bonis viris ma
ior q̄m mortis esse d̄bet. Itē si
q̄s dedit aliquid ne stuprū pa
ciat vir v̄l mulier Quart⁹ ser
uitutis metus. Et dicit th̄. p̄.
a. b. q̄ nō differt vtrū h̄c p̄
dicta quatuor fiant in p̄sona
p̄pria. siue in p̄sona liberorum
siue vxoris Item si q̄s in adul
terio vel furto vel flagicō alio
deplēsus dedit aliqd̄ vel se ob
ligauit ad p̄dicta q̄tuor perti
net q̄ timuit mortē vel pericu
la vel vincula. Item si deplēs
sus dedit quid deplēsori v̄l p̄
misit ne p̄deret. p̄tinz ad qua
tuor p̄fata. quia p̄ditus pre
nominata potuit pati Metus
autē cadens in cōstātē virum
est q̄ fit per minas v̄boz. vt in
si h̄c feceris nō habebis grāz
meā vel nō diligā te et similia
Eciam sc̄dm legistas timor in
famie a vxacōis non caderet
i cōstātē virū et s̄b quatuor p̄
fatis q̄ talib⁹ multis modis
s̄bueire p̄t. Et nota q̄ metus
cadit i vnū qui non diceretur

cadere i aliū Nō ei ē verisimis
le regē timere debuisse militē
p̄uū. et minō metus excusat in
casu feiam q̄m virū Met⁹ igi
tur cadēs i cōstātē virū fac̄ q̄
p̄missa v̄l data tali metu nec
corā deo nec coram eccia tenēt
ut m̄imoniū tali metu contra
ctū a alia data v̄l p̄missa Ra
cō est q̄ cōsensus in talib⁹ nō
ē liber mere s̄ coactus. nichil
ḡ dedit libere. ymo metus ca
dens in cōstātē virū impetrat
restitucōem i itegrū. Sed i
queritur vtz ille qui per metū
cadētē in cōstātē virum cō
pulsus aliquid promittit d̄ tē
poralib⁹ teneat illud post mod⁹
adimplere R̄n. alber. in iij.
Credo q̄ vbi est iudiciū p̄ qd̄
inueniri potest d̄fēctio a iudicā
te etia coactus debet soluere
promissum et cōpetit ei actio
ex lege a ex canone a iudex d̄
bet eū restituere in itegrū Si
autē d̄fēct⁹ sit iudiciū puto q̄
nō debet soluere s̄ aliquā leuē
prop̄ cautelam facere peni
tenciā d̄ promisso. precipue si
fides vel iuramentum non int̄
ueit. si aut iuramētū interueit
dicūt multi et etiā michi satis
p̄babile videtur esse solucō d̄.
si aut nō soluit a iuramētū vio
lauit a postea veit ad penitēci
am videt michi nō esse cogen
d̄ ad solucōem s̄ tm̄ ad fractū

iuramēti emēdacōem. hęc alb.
 k Dubitat an timor in gene
 re de timore loquendo excuset
 a peccato Rñho fm th. r. r. q.
 Cxxij. ar. iij. Timor intātum
 habet racōem peccati iqtū ē
 de ordinē recte rōnis que est
 regula hūanoꝝ actuum. Re
 cta aut racō iudicat qdā ma
 la magis esse alijs fugiēda. et
 ideo qūq; ut refugiat mala q
 scdm racōnē magis sunt fugi
 enda nō refugit mala que sūt
 minus fugienda nō est pecca
 tū. sicut magis est fugienda
 mors corpāl quā amissio rerū
 vnde si quis ppter timorē mor
 tis latronib; promitteret aut
 daret excusaretur a peccō qd i
 curreret si sine causa legitima
 ptermisiss bonis hōibus quib;
 magis esset dādū peccatoib;
 largiretur. si autē aliq; per ti
 morem fugiēs mala que scdm
 racōnem sunt min; fugiēda i
 currat mala que scdm racōem
 sunt magis fugiēda. nō p̄t a
 peccato totalitē excusari. q; ta
 lis timor inordinat; esset. sūt
 aut timēda magis mala anie
 qm corpis et mala cōpis q; ex
 teriorū rerū. Et ideo si quis in
 currat mala anie id ē peccā. fu
 giēs mala corpis puta flagel
 la v; mortē. aut mala exteioꝝ
 puta damnū pecunie. aut si su
 stineat mala corpis vt vitet

damnū pecunie. nō excusatur to
 talitē a peccō. diminitur tū ali
 qd ei; peccatū quia minus vo
 luntariū est qd ex tiorē agit.
 Imponit enim homi quedā ne
 cessitas aliquid faciendi ppter
 imminētē timorē ut faciat vo
 luntariū mixtum secundū plōm
 Sed qñ ē timor peccm mor
 tale. Rñ. ar. iij. Timō ē pecca
 tū fm q; est inordinatus p ut
 sc; refugit q; qd fm rōnez nō
 est fugiēdū. hęc aut inordina
 cō timois qñq; qdē ofisit i solo
 appetitu sensitio n̄ veniēte ex
 ofensu rōnal appetit; et sic nō
 est peccm mōtale s; viale solū
 Qñq; vero huiōi inordinacio
 timoris pertigit vsq; ad appe
 titū rōnalē qui dicitur volun
 tas. q; voluntas ex libero arbi
 trio refugit aliqd nō scdm ra
 cōem Et tal inordinacō tioris
 qñq; est peccm viale. qñq; mō
 tale. si enī q; ppter timorē q
 refugit quis piculū mortis v;
 quodcumq; aliud tēporale ma
 lum sic disposit; est ut faciat
 aliqd p̄hibitum v; p̄termittit
 aliqd qd est p̄ceptum in le
 ge dīna talis timō ē peccm mō
 tale alioquin erit peccatū v;
 niale. vñ. ap̄c. xxi. Timidis
 et incredulis et expectatis pars
 erit in stagno ignis et sulfuris
 qd ē mors scda hęc de th. quic
 quid igitur de timore dictū ē

illud ad verecundiam applicandum
 m est Ad sciendum quare verecun-
 dia sit peccatum veniale vel morta-
 le notandum secundum thomam 2. 2. q. xix.
 ar. iij. a. ij. quod timor mundanus
 est quo quis inordinate timet
 amittere bona exteriora. huius-
 mus qui quis timet propter personam et
 pertinet ad unum timorem in re
 quod quis a deo recedit propter amo-
 rem creature et corporis detri-
 mentum. et timere talium periculo-
 nem interdum est naturale. in-
 dum vicium. Naturale enim est quod
 refugit propter corporis detrimen-
 tum vel etiam damnum temporalium
 rerum. Sed quod homo propter ista re-
 cedit a iusticia est contra rationem
 naturalem unde philosophus in ij. ethico-
 dicit quod quedam sunt peccatorum ope-
 ra ad que nullo timore debet quis
 cogi quod peius est huiusmodi peccata
 committere quam penas quascunque
 pati. Dicitur in diffinitione de
 actu non vere sed apparenter ex-
 n probabili. Vbi nota quod du-
 plices sunt actus. quidam vere
 exprobabiles ut in principio
 capituli patuit. Alii non vere
 exprobabiles sed apud filios
 huius seculi de quibus dicit iob
 xij. Deridet iusti simplicitas
 Super quo gregorius libro x. mo-
 sic dicit. Animus quippe viri
 iusti nonnunquam operi recto
 constanter inimitur et tamen huius-
 modi irrisionibus virgetur. Mira-

da agit et obprobria recipit quod
 ab huius mundi sapientibus et pu-
 ritatis virtute fatuitas creditur
 Quid namque mundo stulti videtur
 quod in mente vestris ostendere nic-
 hil callida machinatione simula-
 re nullas iniurias et uelias red-
 de pro maledictibus orare pau-
 ptate; querere possessa relinquere
 sapienti non resistere. praucienti
 unam maxillam alteram prebere. sed
 quod abominatur egipcius israeli-
 kelite deo offerunt. Subditur
 lapas contempta apud cogitati-
 ones diuitum id est superborum pa-
 rata ad tempus? statutum. Item
 notandum quod mala verecundiam
 multi habent secundum quod multipli-
 citate aliqui peccant ut in septem
 peccatis capitalibus? Primo qui
 dicitur verecundantur humiles esse aut
 in veste contra exemplum iob. bab-
 tiste vestiti zona pellicea mat-
 th. iij. Aut non querendo necessa-
 ria dubia contra christi exemplum quod
 in medio doctorum quasi luc. ij.
 Aut verecundantes qui non sciunt
 respondere ad quedam inutilia
 sicut homerus ut refert policta-
 tus quod propleuma pediculorum sol-
 uere nequens pro tristitia mortui
 us est. Aut sacramento reueren-
 tiam non facientes. Contra exem-
 plum militis qui precose induit?
 equum descendit in luto genua fle-
 ctendo ad eucaristiam secundum suam
 consuetudinem ut. Cesari? refert

in suo dyalogo. Secundo sūt
 alij verecūdātes paupertatem
 que est instrumentū humilitatis
 lima peccōrū et xp̄i ornatus
 Alij celāt genealogiā paup̄
 rū. Quo cōtra dicit de vilhel-
 ep̄o parisiens̄. qui scobā cū q̄
 p̄r̄ suus pistoz fornacem pur-
 gare solebat i camera sua sem-
 per habebat ut videret se de
 paupertate eleuatū Et ysaie.
 xlviii. Ecce excori te s̄ n̄ q̄si ar-
 gentū elegi te i camino paup̄-
 tatis p̄f̄me faciā ut nō blas-
 phemer gloriā meā alteri non
 dabo Tercō alij verent̄ detra-
 ctōnes castitatis. et strabūt
 cōtra exēpla virginū q̄ etiaz
 sanguinē effūdere nō erubue-
 rūt vñ sap̄. iiii. Multigēa aut̄
 impioz multitudo nō erit vti-
 lis et adulterine plātacōes nō
 dabūt radices altas nec stabi-
 le firmamētū collocabunt et si
 in ramis in tpe germinauerit
 infirmē posita a v̄to omoue-
 bunt et a nimietate ventozum
 eradicabūtur Quarto alij pa-
 cienciā recusantes verecūdāt̄
 irā sopire et xp̄i verbū. In pa-
 ciēcia v̄ra possidebitis aias ve-
 stras luc. xxi. Quinto alij ve-
 rēt̄ ignoscere in se peccātibz
 cōtra exēplū xp̄i qui tociens p̄
 ferti die crucifixiōis offēsus
 omnia cōdonauit. Sexto alij
 abstiniēciam verent̄ p̄pter ob-

lequētes cōtra exēplū hōrati p̄
 mo dyalogoꝝ gg. vbi dicit̄
 q̄ i iuuio carnes comedere no-
 lens miraculose piscē obtinuit
 Septio alij ex inertia et pusil-
 lanimitate timēt mortis mō-
 tē anūciare et exēplū ysa. di-
 centis Ezechie dispone domui
 tue q̄ morieris tu et nō viues
 ysa. xxxviii. Alij verecūdant̄
 infirmis obsequi cristū fugiē-
 tes Alij verecūdāt̄ corrige-
 re vicia filioꝝ acillaz et fami-
 lie Quos oēs valde terrere de-
 beret formida h̄ xp̄i sentēcia
 luc. ix. q̄ me erubueit et meos
 fmōes hūc filii h̄is erubescz
 cū uenit in maiestate sua et.
 Quo ad .iii. p̄ncipale notā p
 dū q̄ ad expellēdā verecūdā
 valēt septē p̄rio cōsiderare xp̄i
 maximā dehonoraōem in sua
 morte. nam ad festū pasche d̄
 omni terra quasi aliq̄ iherlm̄ ve-
 nerāt. xp̄s famosissim⁹ in v̄to
 facto. et virtute fuēat. Crux
 turpissima fuit pena. att̄ uo-
 luit in medio latronū educi et
 moi et nud⁹ d̄nino exui q̄ om-
 nia alia et aliam verecūdiāz
 maximā incutere potuerit. At
 tamē ad hebreos. xii. proposi-
 to sibi gaudio sustinuit crucez
 confusione contempta quare
 ut ibidem dicitur Exeam⁹ ex-
 tra castra improperiū ei⁹ por-
 tātes. Secō videam⁹ exēpla

sanctorum qui verecundiam post se
 netes virtutibus insudarunt. nam
 hab. xj. fide moyses gradis fa-
 ctus negavit se esse filium filie
 pharaonis. voluit enim magis
 affligi cum populo dei quam tem-
 poralis peccata habere iocunditate. Sa-
 fanna magis voluit mori tur-
 pitate quam puritate in matrimonialibus
 de dañ. xij. Item actu. v. ibat
 apostoli gaudetes a conspectu consi-
 lii quam digni habiti sunt otume-
 lia pro nomine ihesu pati Tercio
 poteradum est quam malum et stul-
 tum sit dimittere opera bona ex ve-
 recundia. nam tales faciunt sic
 vir qui propter latratum caniculi ca-
 strum non defenderet. sicut equus
 qui truncum umbratum formi-
 daret Et sicut videtes recti et
 sani irrisione cecorum curuorum
 et leprosoy et iudicia eoy fal-
 sa curare non debet pro nichilo
 enim irrisiones curade sunt talium
 Quo de leui. xxvi. Si Terres
 bit eos sonitus folij volantis
 Quato valde considerare erubescere
 cum quam in futuro sustinebunt bo-
 na facere erubescetes luc. ix. q
 me erubuit et meos sermões
 est. Quato sexto et septimo va-
 let considerare tres radices vere-
 cundie male et illas extirpare.
 Prima radix est amor placen-
 di mundo Sen. desines timere
 si sperare desieris Idem nondum
 felix es si non turba deridet te

matth. v. Bti estis cum maledi-
 perint vobis homines. Secunda
 elongatio dei ab anima quia si presens
 esset multum diceret quis illud presens.
 Si ambulauero in medio um-
 bre motis non timebo mala quam
 tu mecum es domine. alias time-
 ret figura huius est in petro qui
 christum sequens a longe ter nega-
 uit ex timore et verecundia Ter-
 tia causa est auaritia honoris
 transitorij qui cum a falso attribui-
 tur faciliter perditur. et apud
 neminem vultus honor habetur
 Si inquit apostolus hominibus place-
 re christi seruus non essem.

Capitulum xxij.

Via igitur superbievi-
 cum causat inobedientiam
 et preceptorum transgres-
 sionem atque contemptum. Idcirco
 decimosextimo tria princi-
 paliter de huiusmodi pro nunc sunt
 videnda. Primo quibus ex a
 precepto sit obediendum Secun-
 do quid sit contemptus et quam mor-
 tale peccatum Tercio de inobedi-
 entia quam sit mortale peccatum Quan-
 tum ad. i. dubitat an subditus te-
 neatur prelati suis in omnibus
 obedire Rnd. th. v. 2. q. Ciiij.
 ar. v. Obediens mouet ad im-
 perium precipietis quada; ne-
 cessitate iusticie potest autem conti-
 nere ex duobus quod subditus non
 teneatur superiori suo in omnibus
 obedire vno modo propter preceptum

maioris ut dicit Ro. xiiij. sup il
 lud qui potestati resistit dei or
 dinaconi resistit. qui resistunt
 ipsi sibi danacoem acquirunt.
 vbi glo. aug. Si quid iusserit
 imperator nuquid faciendum est
 si contra pconsulem iubeat. rur
 sum si qd ipse proconsul iubeat
 et aliud imperator. nuquid du
 bitatur illo contempto isti e ser
 uiedu. ergo si aliud imperator
 aliud de? iubeat. illo contempto
 obtemperandum est do Ray. ad
 dit. si tamen dubitat subdit?
 vtru id quod precipitur sit contra
 deum vl non debet obedire nisi es
 set tale quid i quo nullo modo
 asset excusabil ignoracia. pu
 ta contra articulu fidei. pcep
 ta vl phibicoes vl gnale sta
 tutu ecclesie. Alias bonu sine
 qd pot esse sal? debet dimittē in
 terdu ppter bonum obediencie.
 b Alio modo dicit th. non te
 netur inferior suo superiori. obe
 dire si ei aliqd precipiat in quo
 ei non subditur dicit enim. sene
 ca. iij. li. de beneficijs. Errat si
 quis estimat finitatem in totu
 hoiem descendē pars eius me
 lior excepta e. corpa obnoxia
 sunt et ascripta dnis. mes qde
 est sui iuris. et ideo in hys que
 pertinent ad inteiorē motum
 voluntatis homo non tenetur
 homini obedire sed in hys que
 exteri? per corp? sunt agēda

In quibus? tñ scdm ea que ad na
 turā corpis pertinet hō hōi obe
 dire nō tenet? s? soli deo. qz oēs
 hoies natura sūt pares. puta i
 hys qd p̄tinēt ad corpis sus ten
 tacōez et plis generacone. vñ
 nō tenetur nec fili dnis nec fi
 lii parentib? obedire de matri
 monio cōtralēdo vel virginita
 te seruāda. aut aliquo alio hu
 iusmōi. s? in hys que p̄tinēt ad
 dispēsacōez vl disposicōez ac tu
 um et rex hūanay tenetur s? b
 ditus suo superiori obedire scdm
 racōem superioritatis. sic miles
 duci exercit? in hys qd p̄tinēt
 ad bellū. seru? dño in hys qd p̄
 tinēt ad suilia opa exequēda
 fili? p̄ris i hys qd p̄tinēt ad di
 sciplinā vite et curā domesticā
 et sic de alijs. Vtricus in sūma
 addit layci nō tenentur p̄latis
 ecciasticis obedire nisi in hys
 ad quoz obfuaaciā se i baptis
 mo obligauerūt scz ut teneāt
 verā fidē cū opib? qbz abrenū
 ciauerūt dyabolo et omnib? p̄
 pis eius. Clerici aut tenentur
 eis obedire i hys que p̄tinent
 ad officiu clericale Dubita
 tur. ij. vtz religiosus teneat?
 in omnibus p̄lato suo obedire
 Rñsio scdm th. vbi supra. Et
 petrū d? thar. super. ij. dis. vl.
 qz triplex est obediencia. Pri
 ma sufficiens ad salutem. seu
 necessitatem qua scilicet obedit

quis i hijs ad q obligat. ob-
ligatur aut religiosus et ad il-
la solū obedire tenet q possunt
ad regularē obseruationem per-
tinere vt sūt pmissa et illa si-
ne quibus religionis pfectio
nō seruaretur vt mutua obse-
quia et officia et huiusmodi. Et
i hijs prelato suo obedire est
necessitatis. Secūda ē obedi-
entia pfecta que obedit in oī-
b? licitis. s; illa nō ē necessitatis
ideo bern. li. de dispē. et pcep-
dic. Subdit? nec cit? pmissa
ē ihibēd? nec vltra promissum
cogendus per legem obedire
Tercia obediēcia ē indiscreta
d que in illicitis obediret. Du-
bitatur. iij. vt? religiosus te-
neatur obedire prelato suo in
hijs que sūt cōtra regulā Rn. fm
pe. de thar. in quodli. Eorū q
religioso a plato suo iniūgū-
tur tria sūt genēa. Quedā sūt
fm regulā. ut ea q in regula cō-
tinētur et ea que ad illoz debi-
tam obsequiam expediunt v?l
requirūtur. In hijs nō est du-
biū qui abbati pcepti tenea-
tur mōach? obedire nisi excu-
setur rāconabili impedimento
Alia sūt preter regulā ut que
nec ibi cōtinētur nec ad illa ex-
pediūt v?l ordinant vt leuare
festurā. Et d hijs est verior et
cōmuniō opinio q in leuiori-
bus qm sit regula tenetur obe-

dire. s; nō i gūioribus. que autē
oīno preter regulā sūt in hijs
nō tenet? obedire. q; nō tene-
tur nisi quantum se obligauit
sua pfectione perfecta tū obe-
diēcia etiā in hijs obedit. Alia
sūt cōtra regulam ut quoz op-
posita ibi precipiūt v?l prohibē-
bentur. de hijs distinguēdum
est. q; quedam sūt i quibus p-
latus p? dispensare. quedā in
quibus nō p? eo q regula v?l
cōstitutio prohibet. Aut ergo
certum est religioso q p?latus
in tali casu in quo precipit nō
p? dispensare. et tūc non debet
obedire. Aut certum est q p?latus
et tūc debet obedire. Aut du-
bium est an possit et tūc rācōe
dubij dico simpliciter q tene-
tur obedire hec de pe. In du-
e hijs enī obediēdo alteri p?f-
tim superiori quis multiplici-
ter excusat. Primo secūd? rā-
in sūma. Subditus qui mouet
bellum dño suo sibi mandante
Quādo enī subditus p?babili-
ter dubitat an dñs habeat ius-
stū bellū excusat? ibi subditus
propter bonū obediēcie. h-
cet forte peccet dñs cōtra deū
mala p?cipiēdo. vñ aug? .li. cō-
tra manicheū. Vir iustus si for-
te s; rge sacrilego militet re-
cte p? illo iubente militare v?l
bellare si quod iubet v?l nō esse
cōtra pceptū dei certum est vel

utrum sit certum non est. ita ut
 potuisse reum faciat iniquitas in
 perandi Innocentem autem mi
 litem ostendat ordo fuisse. sed
 intellige secundum vultus. quando du
 bitat miles an assint adiciones
 requisite ad bellum iustum vice per
 sona. res causa. animus. et au
 toritas. Item secundum hostien. in
 tellige probabiliter dubitante
 quando inquisit quantum potuit et
 periculosiores consuluit et semper
 dubius remansit. ne incoscienza
 sit affectator ignorantie. vnde
 in rebus dubiis homo per illius
 natione sui laborare debet ut do
 cet aug. libro. lxxxij. questione
 nra. et habet di. xxxvij. finali di
 ces. Non omnis ignorans immu
 nis est a pena. ille enim ignorans
 potest excusari a pena qui quod di
 sceret non inuenit. Illis autem ig
 nosci hoc non poterit qui haben
 tes a quo disceret opera; non de
 derunt. Secundo excusat dubi
 um aliquo modo in reddendo debi
 tum in matrimonio in casu quo
 mulier crederet primum virum
 defunctum et iam alium duxit. et nunc
 audit primum virum vivere. Nam ut
 th. dicit. q. lrali super. iij. di.
 xxxvij. Si post secundum con
 tractum oriat aliqua dubitatio
 de vita prioris viri ex aliqua cau
 sa que certitudinem facere pos
 sit nec reddere debet nec exige
 re debitum. Si autem causa il

la faciat probabiliter dubitatio;
 debet reddere. sed non exigere
 Si autem sit levis suspicio potest
 utrumque licite facere. quia debet
 illam causam potius abicere quam
 habere conscientiam formare: hoc th.
 Tercio excusatur in dubio etiam
 ubi superioris non arcet manda
 tum ut in scrupulos et timora
 tis dictum est super primo precepto
 de regula tercia peccati mortal.
 Item. iij. precepto de sacramento
 eucharistie et de accedentibus cum re
 mōsu peccati Quarto excusantur in
 dubiis obediendo religiosi eo
 modo quod dictum est nunc. iij. dubio
 Quinto excusatur quis possessor ali
 cuius rei quam credidit bona fide fu
 isse suam eo quod habet continuationem pos
 sessionis bona fide. iusto titulo
 et re prescriptibile ibi esse credidit
 et sic prescriptio habere locum
 credit licet iam incipiat ex aliqua
 motio dubitare an res sit sua
 dicit enim hostien. quod talis adhuc
 dicitur habere bonam fidem et
 utetur fructibus et sic prescri
 bit debet tamen ab aliis inquirere verita
 tem ut sic ad eam perveniat et illa per
 bat per iura canonica et civilia
 Idem dicit bern. in glo. ext. de scriptis.
 super. c. quoniam omne. Idem innoc. in
 glo. ibidem Dubitat. iij. quoniam
 in dubiis quis sibi rectam conscientiam
 debeat formare. secundum iohannem
 de tabaco li. de consolacione theo
 logie. xij. c. vij. in dubiis inquit

honorū viroz vita alijs viuen
 di debet esse regula Est igitur
 respiciēdū ad facta bonorum
 viroz a discretorum Et si plu
 res tales vel ut in pluribus ca
 su tali eis occurrēte sic vel sic
 se habere inueires aut estima
 cōne tua iudicares tūc et tu si
 militer agere nō formides hō
 ille ad idē ē Cancell. parisiē.
 S gerfona tractatu s vita aie
 lectōne sexta sic dices Genēa
 le damus documentū. credere
 sc; faciliē sapientum a bonorū
 iudicō et oīa eoz cōmūes sen
 tencias nō leuiter sibimet for
 mare scrupulos anxios a timi
 dos fallor si nō iub; sapiens.
 Fili ne iitaris prudēcie tue. et
 rursus. noli trasgredi terminos
 quos posuerunt p̄res tui hoc p̄
 cipue necēariū ē apud religio
 sos respectu superiorū suoz hō
 etiā apud ignaros dīmax le
 gū hoc ille. Idē dicit de iunio
 rib; theologis respectu sentē
 cie seīz in quibus vita et do
 ctrina i morib; boīs cōcordat
 Et causaz alligēt Quia virtus
 lōge cerci? arte opat a iuue
 nes passioib; obtenebrāt. p̄
 fatis concordat Iero. sup illō
 p̄ū. in. dices Ne imitaris pru
 dēcie tue. prudēcie sue inq̄t in
 mititur q̄ ea q̄ sibi agenda vel
 dicēda vidētur patrū decretis
 p̄ponit. Quo ad. n. p̄incē

pale de contemptu quid sit et quā
 mortale peccm Rñ. Cancell. s
 vita aie lectōe. v. vbi sic dic.
 Cōsului sūmam dñi Anthio
 dorēf vbi loq̄tur de cōtemptu
 a dicit q̄ contemptus est appē
 ari rem min? iusto. Alio mō ē
 rem negligere a de ea nō cura
 re ut dñi peccās habet cōstā
 cias retrahētes s; eas nō curat
 aduertere. claudit q̄ oculum
 quodā mō et vertit tergum ad
 eas Tercō mō est itasci rei taz
 qm vili a eā aspernari. p̄mū ē
 malū. secūdum p̄ius. tercūm
 pessimū. dicam? ergo q̄ i om̄i
 peccō etiā veniali cōmittat cō
 tēptus dei Primo mō vere vel
 interpretatiue. Secūnd? cōtēp
 tus interuenire p̄t tā in mōta
 li quā solo veniali. Tercius con
 tēptus circa deū precipientez
 a erga p̄latum suum inquātū
 prelatus est. nō videt vnqm̄
 fieri cū dīliberacōe cōpleta abs
 q̄ peccō mortali. et hoc vcat
 p̄prie cōtēptus Nichilominus
 aduertēdū est diligenter. q̄
 r̄fert plurimū dicere aliquid fi
 eri ex contemptu. a alqd esse cū
 cōtēptu Sicut refert aliqd fi
 eri ignorāter. et aliquid ex ig
 notacia. Dicit quippe fieri ex
 contēptu qm̄ cōtēptus est p̄i
 cipalis causa talis actiōis sic
 q̄ illo nō existēte n̄ fier; actō
 ita quis opatur ex ignorācia

quoniam illa non existente nullo modo fieret illud quod fit. prouenit autem actus nonnunquam cum contemptu vere vel interpretatiue non tamen ex contemptu. quia contemptus non est in causa sed vel infirmitas. aut obilitas. aut ignorantia. aut affectio viciosa. aut libidiosa dicitur. sicut peccat aliquis quandoque ignoranter. ita tamen quod non minus operaretur quod operatur si illud cognosceret. propterea palam est ignorantia tunc non esse causam agerem sed circumstantiam. Quae admodum contingit in subditis qui dicunt se scandalisari et factis superiorum quos tamen ab actibus malis non desereret scandalis cessare et platonum vita bona si ita sibi blandiuntur et super alios querunt excusationes in peccatis.

h Ex hijs omnibus non videtur regula generalis posse sumi de distinctione inter mortale et veniale peccata hoc quod est esse vel non esse ex contemptu. Quoniam si capiatur contemptus primo modo non est necesse omnibus actum factum ex contemptu esse mortale. dum scilicet deus aut platus appreciat minus iusto. solum venialiter et ex contemptu tali meretur aliquis. aut ociose iocatur. vel certe resistit primis motibus. Sicut ex secundo contemptu potest euenire quod quis non ita leuiter et frequenter de nichil actus qui prouenit deliberate deliberatione completa ex tercio

contemptu ut michi videtur est semper mortaliter enim fit quoniam peccans attendit ad precipiendum et ad preceptum eius licitum siue deus sit siue prelatus et propter vilipensionem et aspernationem precipientis sui quod precepti assurgit effrenate ad actum tale faciendo vel obmittendum. alioquin non factus? vel non obmissus? hoc proprie est agere ex contemptu tanquam si dicat ut aliqui. Ego in despectum vestri et quia sic precipitis agam oppositum. hoc cancel. parisiensis. de gerso. Ad idem est thomas. ut supra precepto. i. de supbia. satis etiam concordare videtur habere et super li. constitutionum ubi addit quod maioritas et minoritas contemptus insurgit ex multis. Aliquoniam ex magnitudine rei contempte. aliquoniam ex numero contemptorum. aliquoniam ex contemnentis magis debita subiectione. aliquoniam ex actus intentione. aliquando ex frequentia. aliquando ex obstinatione aliquando ex contemnentis modicitate. Est autem differentia inter negligentiam et contemptum secundum beatum bernardum. quia negligentia est languor in caritate. sed contemptus est tumor superbie. Quo ad iij. principale quale sit peccatum inobediencia. Rndet vlticus li. vj. tractatu iij. Inobediencia exhibita plato non est secundum se mortale peccatum nisi sit de preceptum eius

Quia ipse platus ideo manda-
tum tēperat. qz nō vult seditū
p q̄libet leui causa exponē di-
scrimini mōtal peccī. Dixi? au-
tē fm se qz ex aio nō obediens
tis simplici mandato p̄t hoc fi-
eri mortale peccm scz cū hoc fa-
cit ex tali cōceptu auctōritatis
plati qz intendit ei nō obedire
etiā si p̄cipere; id quod mādat

Sequitur secūdu pre-
ceptū. Capitulum p̄mū

Preceptum secūdu
est. Nō assumes no-
mē dei tui inuaniū
Nō enim habebit
deus fontē q̄ assumpserit nomē
a ei? frustra. Circa quod ponē-
tur quinq; capitula. Primum
est de intellectione verborū hui?
p̄cepti i genēali a de iuramēto
licito. Alia vero erūt d̄ modis
hoc p̄ceptum transgrediendi.
Quātum ad p̄mū notād
scdm th. 2. 2. q. Cxij. Et scdm
alexandrū de hal' in suo. iij. di.
xxxvij. qz non est intelligēdu
hoc p̄ceptum solū d̄ hoc nomie
deus: qz illud non sit inuaniū
assumendum. s̄ est intelligēd̄
de omni nomine p̄ qd̄ racōna-
li mētē de? innotescit. sicut sūt
illa nomina. creator. d̄ceptō.
gubnator mūdi a similia. non
enī differt p̄ quodcūq; nomen

dei periuriū cōmittatur. noibz
quippe dei debetur reuerencia
ex parte rei significate que ē
vna non aut ex pte vocum iō
dicit in singulari non assumes
nomen dei tui inuaniū. **Se**
cundo notandū qz ibi non pro-
hibetur omnis assumptō diuini
nominis. quia illa p̄t multis
modis b̄n̄ fieri ut in orōnibus
dei laudibz. et benedictionibus
eccē ac exorizimis a in sermo-
nibus. nec phibetur. hic omnis
iuracō per nomen dei. qz illa p̄t
etiam multis modis benefici
Sed hic p̄rie phibetur va-
na assumptō diuini nois que
fieri p̄t vana scdm th. vbi p̄-
us dupliciter. Vno mō scdm
scip̄am scz qz nō habet firma-
mētū veritatis ut qn̄ q̄s falsū
iurat que iuracō ē hic phibita
et principalit̄ est periuriū a
peccm mortale ut dicitur. Et h̄
volunt glose. j. exodi. xx. sup
hoc p̄cepto. que dicit nō assu-
mes scz iurando p̄ nichilo. Se-
cunda est deutro. v. Non assu-
mes scz iurando p̄ re que non ē
Secundo dicitur assumptō di-
uini nois vana ex parte iuran-
tis. ut qn̄ q̄s iurat verū a tamē
ex leuitate a sine iudicō discre-
cōnis et tunc licet nō sit semp
peccm mōtale. ē tñ semp peccm
a disponit ad lapsum et periū-
riū. Tercō notādū qz dei nomē

no iuratis nō de i?
si p̄p̄t̄ ob ip̄
qz p̄p̄t̄ vna nō
cū q̄ p̄p̄t̄